¹⁵ Ecco, amico, quale mi sembra questa vita che per tanti è assai desiderabile e gradita. E tuttavia non ho ancora espresso tutto quello che penso; giacché è molto peggiore e molto più misera di quel che può essere detto da me o da chiunque. ¹⁶ Ma, ricco di ingegno come sei, da queste poche parole vedi, credo, tutto l'animo di chi ti parla. Ha una sola cosa buona fra tanti mali, cioè che, se non si abbandona il retto cammino, è la via per la vita buona ed eterna. Ti saluto.

Fra i Colli Euganei, 29 novembre.

12.

A Urbano quinto Pontefice Romano, in difesa dell'innocenza del ministro generale dell'ordine dei frati minori.

Vedo già ora, beatissimo padre, molti ostacoli al mio proposito: da un lato la tua grandezza, dall'altro la mia piccolezza, e poi la difficoltà della cosa di cui intendo parlare. ² Il primo ostacolo tuttavia lo toglie di mezzo la tua benignità a me nota, il secondo la mia fede a te nota,

¹³ L'inciso «sic... Veritas vocat» allude a Isaia, 14, 12: per *Veritas* usato ad introdurre citazioni bibliche vd. per es. *Fam.*, 9, 8, 4 e 19, 18, 27. ¹⁶ A destra («dexter trames») è nel bivio pitagorico il sentiero della virtù e della salvezza.

A Urbano V, Padova, 1° gennaio 1369.

falsique odium tollit. ³ Scio ego magnitudinem tuam, sed mansuetudinem tuam scio occurritque animo illud Parii Gemini apud Cesarem declamantis: «Cesar, qui apud te audent dicere magnitudinem tuam ignorant, qui non audent humanitatem». ⁴ Novi preterea parvitatem meam, sed et animi puritatem novi, que tanta est ut, dum res poscere videbatur, non modo coram te, sed contra te loqui ausus fuerim; quod tu, hominum mitissime, non tulisti tantum sed laudasti. ⁵ Hec est enim vera hominis magnitudo: non potentia solum ac dignitate sed humanitate precellere. ⁶ Sentio demum altitudinem cause, ad quam quidem, quod suspitione in iudiciis comunibus non careret, testis irrequisitus accedo; sed zelus ac studium veritatis pro viribus adiuvande meam hanc fiduciam fortassis excusent.

⁷ Nunc, ne pluriloquio tuas sanctas occupationes impediam, ad rem ipsam, tibi notissimam, atque historiam inamenam, venio. ⁸ Magister Thomas, vir clarissimus ac Sacrarum professor inclitus Scripturarum atque ordinis minorum, ad quem propter multa, maxime propter auctorem, sic afficio quasi unus ex ordine illo sim, generalis minister, coniurata nescio quorum sed profecto non bonorum hominum invidia – ut amare enim mali bonos sic odisse bonos boni nequeunt – fame sue ac status in discrimen trahitur. Heu michi, fedum spectaculum, quod auditu solo tam turpe tamque indignum sit ut sagitte in